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Předložená práce prezentuje a hodnotí problematiku námořních plaveb

spojených se zámořskými objevy ve shrnujícím pojetí od počátečních fází

vývoje starověkých civilizací evropského Středomoří do první etapy

ustanovování koloniálních říší evropských mocností na africkém, asijském a

americkém kontinentu. Práce se dotýká několika klíčových témat, přičemž

stěžejním je podrobná rekapitulace čtyř plaveb Kryštofa Kolumba, respektive

jejich vlivu na průzkum amerického kontinentu v časovém vymezení od první

Kolumbovy výpravy do nástupu španělské conquisty.

První část bakalářské práce se zaměřuje na přiblížení prvopočátků

objevných plaveb v době starověku a středověku. Jedná se o stručnou

rekapitulaci úsvitu evropských objevitelských aktivit zahrnující plavby

starověkých Řeků, Féničanů, Římanů, normanské objevení amerického

kontinentu, misionářské cesty na Dálný Východ, putování Marca Pola do říše

Velkého chána a výpravy dalších významných cestovatelů středověkého období

a to nejen Evropanů, ale i například Arabů. Paralelně s rekapitulací

objevitelských aktivit zahrnuje tato část práce rovněž nástin utváření

geografického názoru na podobu světa v souvislosti s procesem jeho

postupného objevování a poznávání. Prostor je věnován nejvýznamnějším

objevným plavbám a výpravám předkolumbovské epochy a rekapitulaci

nejdůležitějších představitelů a průkopníků starověké a středověké geografie.

Poznatky pro tuto část práce jsou čerpány z klasických, ale v mnohých

ohledech těžko překonatelných, syntetických prací zabývajících se celkovou,

avšak velmi podrobnou, rekapitulací zámořských plaveb od počátku dějin až do

hlubokého novověku. Z autorů těchto děl je třeba uvést především Johna

Leonarda Normana Bakera (A History of Geographical Discovery and

Exploration), Boiese Penrose (Travel and Discovery in the Renaissance 1420-

1620) a Percyho Sykese (History of Exploration from the Earliest Times to the

Present Day).

Po úvodních kapitolách věnovaných starověkému a středověkému

poznávání světa následuje část zabývající se problematikou, která představuje
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jistou předehru Kolumbovských plaveb, hodnocení portugalské etapy století

zámořských objevů. V této části práce je věnován prostor podrobnější

rekapitulaci portugalských námořních výprav podél afrického pobřeží a

peripetiím hledání východní cesty do Indie. Po počátcích námořní expanze

Portugalska v podobě znovuobjevení Kanárských ostrovů a Madeiry, následuje

éra Jindřicha Mořeplavce a postupné „dobývání“ stále vzdálenějších bodů na

západoafrickém pobřeží vrcholící dosažením a obeplutím mysu Dobré naděje

výpravou vedenou Bartolomeem Diasem. Z hlavních prací věnujících se této

problematice je třeba uvést díla Henryho Richarda Majora (The Discoveries of

Prince Henry the Navigator and Their Results) a již zmiňovaného Boiese

Penrose.

Třetí část práce se již soustředí na hlavní problematiku, čtyři plavby

Kryštofa Kolumba, respektive kolumbovské období zámořských plaveb.

Jednotlivé kapitoly obsahují prezentaci situace ve Španělsku v době pozdního

středověku, hodnocení Kolumbových životních osudů před příchodem na

Iberský poloostrov, peripetií realizace jeho plánu plavby do Indie západní

cestou a podrobnou rekapitulaci následných čtyř plaveb k americkým břehům.

Zároveň je věnován prostor paralelně probíhajícím portugalským plavbám do

Asie, tedy výpravám Vaska de Gamy a jeho následovníků, a budování

portugalských opěrných bodů na africkém a indickém pobřeží. Třetí část práce

je věnována rovněž nástinu prvních anglických pokusů o nalezení

severozápadní cesty do Asie provedených Johnem a Sebastianem Caboty.

Výchozím pramenným materiálem pro rekonstrukci Kolumbových čtyř

zámořských plaveb jsou edice dokumentů vztahujících se ke Kolumbovu

námořnímu úsilí, Cesty Kryštofa Kolumba neboli Deníky, listy, dokumenty a

Kolumbův lodní deník. Z odborné literatury má primární význam klasické dílo

amerického historika Samuela Eliota Morisona (Admiral of the Ocean Sea. A

Life of Christopher Columbus), jemuž k detailní rekapitulaci průběhu

Kolumbových výprav výrazně přispěla plavba podniknutá po Kolumbem

absolvovaných námořních trasách, jež byly rekonstruovány na základě jeho
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deníkových záznamů a dalších zpráv o jeho cestách. Zmíněná plavba umožnila

Morisonovi přesnou identifikaci míst, jichž Kolumbus během průzkumných

plaveb dosáhl, a tím i lepší hodnocení Kolumbovské problematiky na základě

vlastních námořních zkušeností. Z dalších děl zabývajících se Kolumbovými

plavbami je cenná především práce Arthura Percivala Newtona (The Great Age

of Discovery). Poznatky týkající se portugalských plaveb na přelomu 15. a 16.

století, respektive osobností Vaska da Gamy, jsou čerpány z moderní práce

Sanjaye Subrahmanyama (The Career and Legend of Vasco da Gama). Pro

počátky anglického zámořského působení jsou vedle klasického díla Charlese

Raymonda Beazleyho (John and Sebastian Cabot. The Discovery of North

America) nejpřínosnější práce Davida Beerse Quinna (England and the

Discovery of America 1481-1620) a Samuela Eliota Morisona (The Great

Explorers. The European Discovery of America).

Závěrečná část práce zahrnuje vedle jistého retrospektivního pohledu na

Kolumbovu osobnost, snahy o pochopení jeho osobních motivací a hodnocení

jeho působení, rovněž shrnutí průběhu evropských objevných a koloniálních

aktivit do přelomových dat, roku 1509 a jistého dočasného ústupu z pole

zámořských plaveb z pohledu anglického, roku 1511 a dobytí Malakky

z pohledu portugalského a roku 1509 a nástupu conquisty Latinské Ameriky

z pohledu španělského.

Zahraniční literatura k problematice zámořských objevů a průzkumu

Nového světa je velmi bohatá, přičemž každé ze zmíněných syntetických

děl (Penrose, Baker aj.) vychází kromě pramenné základny i z velmi široké

škály odborné literatury. Pro vlastní kolumbovskou tematiku je cenná

bibliografická příručka Fostera Provosta (Columbus: An Annotated Guide to the

Scholarship on His Life and Writings), jenž předkládá komentovaný výčet

kolumbovských prací sepsaných v letech 1750-1988.

Pokud jde o české prostředí, jsou pro problematiku zámořských objevů a

počátků evropského kolonialismu vedle zlomku editovaných pramenů stěžejní

především klasické práce Josefa Janáčka (Čtyři plavby Kryštofa Kolumba,
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Století zámořských objevů 1415-1522), z moderních autorů poté dílo Aleše

Skřivana st. a Petra Křivského (Moře, objevy, staletí). Vysoce ceněná je práce

encyklopedické povahy Josefa Opatrného (Amerika v proměnách staletí), jíž lze

využít i jako vysoce kvalitní příručku úvodního seznámení se s objevováním

Nového světa.

Ve svém celku bakalářská práce „Čtyři plavby Kryštofa Kolumba – jejich

význam pro průzkum Nového světa“ rekapituluje zámořské snažení evropské

civilizace přibližně do počátku druhého desetiletí 16. století s hlavním důrazem

na osobnost a zámořské plavby Kryštofa Kolumba. Cílem přiřazených pasážích

o portugalských a anglických námořních plavbách bylo zasadit práci do širšího

kontextu. Autor práce vyšel z poznatků a závěrů pro tuto problematiku

uznávaných vědeckých autorit minulosti i současnosti s využitím publikovaného

pramenného materiálu týkajícího se stěžejní problematiky práce, čtyř plaveb

Kryštofa Kolumba.
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„Pod tím kostelem je rozsáhlá ves,

které říkají Finisterre, to jest konec světa,

protože za ní není nic jiného než vody a širé moře,

jehož hranic nezná nikdo vyjma samého Boha“ 1

Odkaz starověku

Objevné plavby provázely člověka prakticky již od nejstarších dob a

objevování nových končin se stalo nedílnou součástí prakticky každé vyspělé
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civilizace, jež s vidinou rozšíření obchodního či mocenského dosahu

expandovala do jí dosud neznámých oblastí. Počátky evropských objevných

cest a plaveb proto přirozeně sahají k samým kořenům evropské civilizace,

přičemž je třeba mít na paměti, že dosah té či oné civilizace determinoval i

dosah objevných výprav.

První vyspělá námořní civilizace vznikla na Krétě. Mínojská kultura

(2000-1400 př.Kr.) ovšem dosáhla během doby svého největšího rozkvětu


[…]


dosahovali námořníci každoročně vzdálenějších a vzdálenějších bodů afrického

pobřeží, znovuobjevili Kanárské a Kapverdské ostrovy a ostrovy Madeira a

Porto Santo a svým dědictvím vytvořili předpoklady pro další etapy poznávání

světa. Třetí část práce se již soustředí na stěžejní problematiku, čtyři plavby

Kryštofa Kolumba, respektive kolumbovské období zámořských plaveb.

Jednotlivé kapitoly obsahují prezentaci a hodnocení situace ve Španělsku

v době pozdního středověku, zabývají se Kolumbovými životními osudy před

příchodem na Iberský poloostrov, peripetiemi realizace jeho plánu plavby do

Indie západní cestou a podrobnou rekapitulací následných čtyř plaveb

k americkým břehům. Zároveň je věnován prostor paralelně probíhajícím

portugalským plavbám do Asie, tedy výpravám Vaska de Gamy a jeho
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následovníků, a poté rovněž nástinu prvních anglických pokusů o nalezení

severozápadní cesty do Asie provedených Johnem a Sebastianem Caboty.

Závěrečná část práce zahrnuje vedle jistého retrospektivního pohledu na

Kolumbovu osobnost, snahy o pochopení jeho osobních motivací a hodnocení

jeho působení, rovněž shrnutí průběhu evropských objevných a koloniálních

aktivit do přelomových dat, roku 1511 a dobytí Malakky z pohledu

portugalského a roku 1509 a nástupu conquisty Latinské Ameriky z pohledu

španělského.

Výchozím pramenným materiálem pro rekonstrukci Kolumbových čtyř

zámořských plaveb jsou edice dokumentů vztahujících se ke Kolumbovu

námořnímu úsilí, Cesty Kryštofa Kolumba neboli Deníky, listy, dokumenty a

Kolumbův lodní deník. Z odborné literatury má primární význam klasické dílo

amerického historika Samuela Eliota Morisona (Admiral of the Ocean Sea. A

Life of Christopher Columbus), dále pak práce syntetické povahy od předních

zahraničních historiků zabývajících se danou problematikou (Boies Penrose,

Percy Sykes, Arthur Percival Newton, Henry Richard Major, David Beers Quinn,

Charles Raymond Beazley).

Práce „Čtyři plavby Kryštofa Kolumba – jejich význam pro průzkum

Nového světa“ prezentuje počátek koloniální éry světových dějin, jež vnesla do

evropského dění nové hospodářské, mocensko-politické a kulturně-

společenské faktory. Jeviště evropské politiky se rokem 1492 přesunulo rovněž

do vod Atlantického a Indického oceánu, respektive na břehy afrického,

asijského a amerického kontinentu, a proto je částí historické veřejnosti rok

Kolumbova objevu považován za počátek novověkých dějin lidské civilizace.

Tato bakalářská práce rekapituluje jejich první kapitolu.
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Summary

“Four Voyages of Christopher Columbus – their Importance for the

Exploration of the New World” is the paper that presents and appreciates the

questions of the overseas discoveries from the earliest times till the first period

of the European colonisation of the African, Asian and American continent. The

main aim of the paper is to recapitulate the four voyages of Christopher

Columbus and the other ones of his contemporaries till the age of the beginning

of the Spanish conquest of the New World in 1509.

The first part of the paper is focusing principally on the infancy of the

overseas discoveries at the ancient era and the middle Ages. The chapters

discuss the discoveries of the ancient Phoenicians, Hellenes and Romans, the

first successful European attempt to reach the American continent made by the

Vikings, the voyages of the missionaries reaching the Far East, the voyages of

Marco Polo into the empire of Grand Khan and the voyages of the other

European and Arabic travellers of that era. The questions of the formulation of

the geographical attitude to the world shape in connection with its progressive

discovery and exploration are also discussed in that part of the paper.

The following part discusses the questions of the prelude of the overseas

expansion at the end of the 15th century, the age of Henry the Navigator and the

Portuguese discoveries in Africa. The third part after it evaluates the

Columbus’s era of the overseas discoveries. The chapters focus on the

presentation of the reign of Isabella of Castile and Ferdinand of Aragon, the

peripeteias of Christopher Columbus’s youth before his arrival in Portugal, the

theme of his great enterprise and its development and the detailed

recapitulation of his four overseas voyages to the New World. Simultaneously

the topic of the parallel Portuguese voyages along the African coast to India,

especially the voyages of Vasco da Gama and Pedro Alvarez Cabral, and the

first English attempts to discover the north passage to Asia made by John and

Sebastian Cabot, are also described.
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The last part of the paper is an attempt to retrospective comprehension

of Christopher Columbus’s personality, the evaluation of his life, activity and his

importance for the theme of the overseas discoveries and also the summery of

the European colonization activity till the beginning of the conquest of the

American mainland in 1509 from the Spanish point of view and till the conquest

of Malacca in 1511 from the Portuguese point of view. The most important

source-books for the paper are the book series of the documents connected

with the Columbus’s theme (Kolumbův lodní deník, Cesty Kryštofa Kolumba),

the monographs written by Samuel Eliot Morison (Admiral of the Ocean Sea. A

Life of Christopher Columbus, The Great Explorers. The European Discovery of

America) and other synthesis works, for example these of Boies Penrose, Percy

Sykes, Arthur Percival Newton, Henry Richard Major, David Beers Quinn or

Charles Raymond Beazley.

In general terms the paper “Four Voyages of Christopher Columbus –

their Importance for the Exploration of the New World” presents the beginning of

the European colonization era, which brought several new economical, political,

cultural and social aspects and elements into the European history, because the

scene of the European history has expanded also into the waters of the Atlantic,

Indic and Pacific Ocean since the age of the great discoveries and never has

been taken back purely into the European frontiers. That’s also why the age of

discoveries is considered by many historians as the beginning of the New Age.
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