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Posudek bakalářské práce
Lukáš Levák, Čtyři plavby Kryštofa Kolumba -jejich význam pro průzkum Nového světa. str.
163 rkp.

Autor prezentuje v názvu i v úvodu bakalářské práce úmysl zabývat se významem
Kolumbových cest pro průzkum Nového světa. Ve skutečnosti ovšem předkládá obsáhlý
přehled objevných plaveb od starověku do počátku šestnáctého století, přičemž klade důraz na
čtyři Kolumbovy výpravy k americkým břehům. Jazyková bariéra přitom Levákovi zabránila
využívat práce španělských historiků a jeho základním dílem se tak stává stále vysoce ceněná
anglicky psaná klasická práce Samuela Eliota Morisona Admiral of the Ocean Sea: A life of
Chistopher Columbus (1942). Je ovšem škoda, že nevyužil také mimořádně užitečné
kolumbovské encyklopedie The Christopher Columbus Encyclopedia, ed. Silvio A. Bedini
(1992) vydané ve stejném jazyce. Pramenem jsou mu pak české překlady Kolumbova deníku
z roku 1942 a soubor dokumentů publikovaných nakladatelstvím Orbis v roce 1958. Zatímco
u deníku představuje podle moderní historiografie značný problém fakt, že se nejedná o
původní Kolumbův text, ale pozdější opis (původní deník přitom pravděpodobně nenávratně
zmizel), je druhý titul překladem překladu, což samozřejmě nese zvýšené riziko zkreslení.
První části práce je krátkým faktografickým shrnutím námořních aktivit nositelů

starověkých středomořských kultur (Řeků, Féničanů a Římanů), které považuje autor za
předchůdce středověkých cestovatelů a plavců. Z nich Levák vyzdvihuje najedné straně
Vikingy, na druhé straně pak cestovatele po asijském kontinentu, na prvním místě Marca
Pola. Je to celkem pochopitelné. Zatímco Vikingové byli prvními Evropany, kteří se
prokazatelně dostali před Kolumbem na americký kontinet, argumentoval Kolumbus při
prosazování svých plánů právě informacemi benátského kupce. Co se pak týče Vikingů,
přisuzuje Levák jejich expanzi "normanským dědickým zvyklostem". Pokud je mi ovšem
známo, odkazuje příslušná literatura zejména na růst počtu obyvatel regionu, který byl co do
zemědělské půdy natolik limitován, že nakonec nebyl schopen rostoucí populaci uživit. O
námořních a plavebních schopnostech Vikingů pak nevypovídá plenění evropských měst od
Londýna po Pisu, toto plenění vypovídá o touze po kořisti a vojenských schopnostech
vikingských družin, schopnosti Vikingú jako námořníků dosvědčují jejich úspěchy nejen při
plavbách kolem evropských břehú, ale především jejich cesty přes Atlantik, které vrcholily
objevením Vinlandu, o němž ovšem Levák píše opakovně jako o Vinelandu (srov. str. 15).
Zdúrazňuje přitom vikingskou prioritu u amerických břehů, aniž by na tomto místě zmínil
teorie o Brendanově cestě přes Atlantik či názory historiků, kteří se zabývají aktivitami
evropských rybářů a velrybářů (anglických, francouzských či baskických) ve vodách kolem
pobřeží New Foundlandu a datují je v některých případech už do osmdesátých let 15. století.

Velkou pozornost poté věnuje Levák portugalským aktivitám v severní Africe a plavbám
kolem afrického pobřeží. Za mimořádně důležité datum zde považuje rok 1415, kdy
Portugalci dobyli Ceutu. Hovoří v této souvislosti o zlomovém datu evropské mořeplavby
(str. 20), byl bych v tomto ohledu skeptičtější. Pro mořeplavbu měly větší význam rostoucí
zkušenosti evropských plavců a změny v konstrukci lodí, dobytí Ceuty bylo spíše mezníkem
pro evropskou expanzi. Hlavní částí práce pak představují kapitoly věnované Kolumbovi,
v nichž autor popisuje místy značně dramaticky nejen čtyři Kolumbovy transatlantické

výpravy, ale i jeho portugalské zkušenosti a okrajově i administrativní činnost, respektive
nečinnost na Espafíole. Bakalářská práce není ovšem v těchto pasážích odpovědí za otázku,
jaký byl význam Kolumbových cest, ale jejich popisem.
Kromě už uvedených pochyb mám výhrady k autorově vyjadřování. Nemluvím zde o

nadužívání superlativů či častém opakovaní jednoho slova na jedné či několika následujících
stránkách (např. jistý atd.), ale užívání výrazů neodpovídajících jazykovému stylu diplomové
práce jako např. každopádně (str. 14) nebo nenáležitých či zmatených spojení, kde uvádím
jako příklady věty "Evropa se po celý raný středověk nacházela ve stavu hluboké geografické
stagnace." (str. 15) či "Z dnešního pohledu je snadné geograficky umístit Kolumbovy objevy
na mapu, avšak pohledem z historické perspektivy raný novověk neoplýval." (str. 145)
Největší problém však spatřuji ve faktu, že autor nemohl využít španělsky psané literatury.

Nemám zde v tomto okamžiku na mysli klasické práce či moderní studie jakou je Juan Gil,
Mitos y utopías del descubrimineto 1. Colón y su tiempo (1989), ale především edice
pramenů. Psát seriozní text o Kolumbovi a nemít možnost využívat edice Consuelo Varely,
Cristobal Colón, Textos y documentos completos (1997) či zatím posledního velkého
kolumbovského díla Cristóbal Colón ed. Carlos Martínez Shaw a Celia Parcero Torre (2006)
znamená značné znevýhodnění autora, které se nutně odráží na výsledku práce.
Přitom celý text ukazuje velký osobní Levákův zájem o předmět studia ijeho snahu chápat

Kolumbovy cesty v širším kontextu. Práci přirozeně doporučuji k obhajobě a navrhuji
klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze, dne 15. května 2007